2

Приложение
Информация о работе административной комиссии в городе Нефтеюганске

за 12 месяцев 2024 года

1.Постановлением администрации города Нефтеюганска от 06.03.2023 №
236-п утверждено Положение об административной комиссии в городе
Нефтеюганске (с изменениями, внесенными Постановлением администрации от
28.09.2023 № 1240-п). Контроль за выполнением Постановления возложен на
первого заместителя главы города П.В.Гусенкова.
Приложением к Постановлению администрации города № 1240-п от 28.09.2023
утверждён персональный состав комиссии. В её состав входят 11 членов
комиссии, в том числе председатель, первый заместитель председателя, второй
заместитель председателя и секретарь.

В целях оперативного и компетентного разрешения возникающих
вопросов при рассмотрении дел об административных правонарушениях, в
качестве членов комиссии включены должностные лица администрации города
из следующих структурных подразделений: Департамент экономического
развития, Департамент жилищно-коммунального хозяйства, Отдел организации
деятельности по вопросам общественной безопасности, Служба
муниципального контроля. Кроме того, в состав комиссии включено
должностное лицо ОМВД России по городу Нефтеюганску.

2.Перечень должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об

административных правонарушениях, утверждён Постановлением
администрации города Нефтеюганска от 01.06.2017 № 336-п (с изменениями,
внесенными Постановлением администрации от 25.03.2024 № 537-п).

В данный перечень включено 27 должностей муниципальной службы
администрации города, в том числе: 7 – службы муниципального контроля;
10 - департамента жилищно-коммунального хозяйства; 4 - департамента
градостроительства и земельных отношений; 2 - департамента экономического
развития; 1 - комитета культуры; 1 - отдела гражданской обороны и
чрезвычайных обстоятельств; 1 – отдела по организации деятельности комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав; 1 – отдела организации
деятельности по вопросам общественной безопасности.

3.Комиссия заседает с периодичностью 2 раза в месяц, согласно

утвержденного председателем комиссии графика заседаний. За 12 месяцев 2024
года проведено 46 заседаний административной комиссии, в том числе 23 – по
результатам подготовки дел, 23 – по рассмотрению дел об административных
правонарушениях, кворум соблюдается, переноса заседаний не было.

Всего на рассмотрение в 2024 году поступил 571 административный
протокол, предусмотренный Законом Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях» (далее
Закон № 102-оз), (АППГ – 702).  Снижение обусловлено поздним подписанием
соглашения между Министерством внутренних дел Российской Федерации и
Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о передаче

 3
части полномочий по составлению протоколов об административных
правонарушениях, посягающих на общественных порядок и общественную
безопасность, предусмотренных Законом № 102-оз, утвержденным
распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.06.2024 № 1596-р.

За 12 месяцев 2024 года в административную комиссию в городе

Нефтеюганске из ОМВД России по городу Нефтеюганску поступило 363 (АППГ
– 549) протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных
Законом № 102-оз, их них:
статья 10 (нарушение тишины и покоя граждан) – 247
статья 15 (оправление естественных надобностей вне установленных мест) -116

Должностными лицами администрации города Нефтеюганска в 2024 году
составлено 184 административных протоколов (АППГ-141), что составляет 32%
от общего количества рассмотренных материалов (АППГ – 20%), их них:
статья 27 (загрязнение территорий общего пользования) - 1
статья 28 (выпас сельскохозяйственных животных вне установленных мест) – 30
статья 30 (нарушение порядка проведения земляных работ) – 2
пункт 2 статьи 30.1 (парковка на газоне) – 86
статья 35 (парковка авто на хозяйственных площадках, затрудняющее работу
мусоросборочных машин) - 6
статья 37 (торговля вне утвержденной схемы размещения нестационарных
торговых объектов) – 59

Должностными лицами Ветеринарной службы в 2024 году составлено 24
административных протокола, предусмотренных статьей 20.4 (самовыгул собак)
Закона № 102-оз.

По результатам рассмотрения дел вынесено постановлений о наложении
административного штрафа – 430, о назначении административного наказания в
виде предупреждения – 110, прекращено 31 административное дело.

4.За отчётный период наложено 430 административных штрафов на сумму
385 700 рублей. Взыскано штрафов на сумму 303900 рублей.

206 постановлений на сумму 191 100 исполнено в добровольном порядке,
судебными приставами – исполнителями принудительно взыскано 164 штрафов
на сумму 112 800 рублей.

Ежеквартально проводится совместная сверка принудительного
исполнения отделением судебных приставов постановлений административной
комиссии. Ежемесячно проводится сверка начисленных и поступивших штрафов
с отделом учёта и отчётности департамента по делам администрации города.

5.В целях выявления, пресечения и профилактики административных
правонарушений, предусмотренных Правилами благоустройства территории
муниципального образования город Нефтеюганск и Законом № 102-оз,
секретари комиссии совместно с должностными лицами администрации города

 4
регулярно принимают участие в рейдовых мероприятиях. За 12 месяцев
2024 года проведено 18 рейдовых мероприятий.

С целью улучшения качества административных материалов секретари
комиссии регулярно оказывают методическую и практическую помощь
должностным лицам администрации и сотрудникам полиции, уполномоченным
составлять протоколы об административных правонарушениях,
предусмотренных Законом № 102-оз, также проводят обучающие семинары. В
2024 году секретарями комиссии проведено 9 обучающих семинара.

В ноябре 2016 года установлена программа ГИС ГМП для четкого
отслеживания поступивших и начисленных административных штрафов,
вынесенных административной комиссией, все постановления отрабатываются
в программе своевременно.

6.Информирование населения о работе комиссии в СМИ:
-на официальном Интернет-сайте администрации города по мере

поступления размещается информация о работе административной комиссии, в
том числе осуществляется опубликование нормативных актов, состава
комиссии, перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях, информация о количестве дел,
рассмотренных на каждом заседании комиссии, размещены реквизиты для
уплаты штрафа.

За 12 месяцев 2024 года подготовлено:
-27 сюжетов на телевидении, в которых разъяснялась ответственность за

нарушение Кодекса РФ об административных правонарушениях, Закона Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об
административных правонарушениях», Правил благоустройства территории
муниципального образования город Нефтеюганск, утверждённых решением
Думы города Нефтеюганска от 24.12.2013 № 727 – V;

-в газете «Здравствуйте, Нефтеюганцы!» размещено 11 публикаций, в
которых разъяснялась суть административных правонарушений и
административная ответственность, предусмотренная Законом № 102-оз;

-в социальной сети «ВКонтакте» размещено 6 публикаций, в которых
разъяснялась суть административных правонарушений и административная
ответственность, предусмотренная Законом № 102-оз;

-вынесено 36 представлений об устранении причин и условий,
способствовавших совершению правонарушения, с разъяснением
законодательства об административных правонарушениях и последствиях его
неисполнения.

За 12 месяцев 2024 года в мировой суд направлено 84 протокола об

административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 20.25
КоАП РФ.  В 2024 году мировыми судьями рассмотрено 77 административных
дел. Решением мирового суда в отношении 75 правонарушителей вынесено
решение о наложении административного штрафа в двойном размере,
прекращено 2 дела в связи со смертью правонарушителей.